Ο Όµιλος χρηµατοδοτεί τις επενδύσεις του καθώς και τις ανάγκες του σε κεφάλαια κίνησης µέσω
τραπεζικού δανεισµού και οµολογιακών δανείων, µε αποτέλεσµα να επιβαρύνει τα αποτελέσµατα του µε
χρεωστικούς τόκους. Αυξητικές τάσεις στα επιτόκια θα έχουν αρνητική επίπτωση στα αποτελέσµατα,
καθώς ο Όµιλος θα επιβαρύνεται µε επιπλέον κόστος δανεισµού.
Πολιτική του Οµίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τη διάρκεια των
χρηµατοδοτικών αναγκών. Εποµένως, οι αποφάσεις για τη διάρκεια καθώς και τη σχέση µεταξύ σταθερού
και κυµαινόµενου κόστους ενός νέου δανείου, λαµβάνονται ξεχωριστά για κάθε περίπτωση.
Τη συγκεκριµένη περίοδο οι δανειακές µας υποχρεώσεις έχουν µειωθεί πολύ, και εποµένως για το έτος
2011 (όπως και στο 2010) αναµένουµε το χρηµατοοικονοµικό κόστος να παραµείνει σε χαµηλά επίπεδα.

Ακολούθως, παρατίθεται ανάλυση ευαισθησίας των καθαρών κερδών και των ιδίων κεφαλαίων του
Οµίλου και της Εταιρείας σε µεταβολές των επιτοκίων κατά 1%, (µε την προϋπόθεση ότι οι υπόλοιπες
µεταβλητές του δανεισµού παραµένουν σταθερές):

31η ∆εκεµβρίου 2010
Μεταβολές στα καθαρά κέρδη και στα ίδια κεφάλαια του Οµίλου σε µεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα καθαρά κέρδη Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% -368 -368

-1% 368 368

31η ∆εκεµβρίου 2009
Μεταβολές στα καθαρά κέρδη και στα ίδια κεφάλαια του Οµίλου σε µεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα καθαρά κέρδη Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% -182 -182

-1% 182 182

ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.  Ετήσια Οικονοµική Έκθεση

Σελ. 48

31η ∆εκεµβρίου 2010
Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων  και στα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας σε µεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% -286 -286

-1% 286 286

31η ∆εκεµβρίου 2009
Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων  και στα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας σε µεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% -171 -171

-1% 171 171

Κίνδυνος τιµών αγοράς

Οι πρώτες ύλες που χρησιµοποιεί η εταιρία και ο όµιλος είναι παράγωγα του πετρελαίου και ως εκ τούτου
η τιµές αγοράς των πρώτων υλών επηρεάζονται από την εξέλιξη της τιµής του στις διεθνείς
χρηµαταγορές. Σε περιόδους αύξησης των τιµών η εταιρία και ο όµιλος είναι σε θέση να µετακυλύει το
αυξηµένο κόστος, στις τιµές πώλησης των προϊόντων.

Εκτίµηση εύλογης αξίας

Σχετικά µε τα χρηµατοοικονοµικά µέσα, ο Όµιλος χρησιµοποιεί την ακόλουθη ιεραρχία για τον
καθορισµό και την γνωστοποίηση της εύλογης αξίας των χρηµατοοικονοµικών µέσων ανά τεχνική
αποτίµησης:
Επίπεδο 1: διαπραγµατεύσιµες (µη προσαρµοσµένες) τιµές σε ενεργές αγορές για όµοια περιουσιακά